
На вопросы о предоставлении льгот по имущественным налогам 

многодетным семьям ответили в ходе горячей линии 

В преддверии проведения информационной кампании по направлению 

налоговых уведомлений по уплате имущественных налогов за 2024 год в адрес 

налогоплательщиков – физических лиц сотрудниками Межрайонной инспекцией 

ФНС России № 29 по Свердловской области проведена горячая телефонная линия 

по теме «Льготы по имущественным налогам многодетным семьям». На вопросы 

налогоплательщиков отвечала государственный налоговый инспектор отдела 

камеральных проверок № 2 Надежда Карасёва. 

Налоговыми органами ежегодно реализуются мероприятия по расчету налога 

на имущество, транспортного и земельного налогов для физических лиц, суммы 

которых включаются в налоговые уведомления. 

Одним из важных этапов подготовки к расчетам имущественных налогов 

является получение и учет в информационных ресурсах налоговых органов 

информации о налоговых льготах.  

При расчете налогов физических лиц учитывается информация о льготах, 

право на которые имеют граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних 

детей. 

Льготы по имущественным налогам физических лиц определены 

федеральным законом, законами субъектов Российской Федерации и законами 

местных органов власти. Статус многодетной семьи должен быть подтвержден в 

соответствии с Законом Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ. 

В ходе проведения горячей линии от налогоплательщиков поступили 

вопросы различного характера: «в каком размере предоставляется льгота 

многодетным семьям по налогу на имущество», «являются ли плательщиками 

налога на имущество несовершеннолетние дети, если они наделены правом 

собственности при покупке недвижимости за счет средств материнского капитала», 

«предоставляется ли льгота по транспортному налогу обоим родителям, имеющих 

статус многодетной семьи и в каком размере», «как направить заявление на 

налоговую льготу» и т. д.  

Спикер мероприятия при телефонном информировании акцентировала 

внимание звонивших, что несовершеннолетние дети, являющиеся собственниками 

имущества, признаются налогоплательщиками имущественных налогов на общих 

основаниях. При этом несовершеннолетние налогоплательщики участвуют в 

налоговых отношениях через своих законных представителей, к которым относятся 

их родители, усыновители или опекуны. 

При исчислении имущественных налогов физических лиц, имеющих статус 

многодетной семьи, законодателем определено: 

- по налогу на имущество налоговая база уменьшается на величину 

кадастровой стоимости (5 кв.м при налогообложении квартиры, части квартиры и 

комнаты в расчете на каждого ребенка и 7 кв.м при налогообложении жилого дома, 

части жилого дома в расчете на каждого ребенка); 

- по земельному налогу предусмотрено уменьшение налоговой базы на 

величину кадастровой стоимости 600 кв. м площади одного земельного участка, 



который находится в собственности, бессрочном пользовании или пожизненном 

наследуемом владении; 

- при исчислении транспортного налога каждому многодетному родителю 

предоставляется налоговая льгота на основании Закона Свердловской области от 

02.03.2022 N 4-ОЗ «О внесении изменений в статью 4 Закона Свердловской 

области «Об установлении и введении в действие транспортного налога на 

территории Свердловской области» на один зарегистрированный на него легковой 

автомобиль с мощностью двигателя свыше 100 лошадиных сил до 200 лошадиных 

сил включительно или грузовой автомобиль с мощностью двигателя до 150 

лошадиных сил включительно или мотоцикл (мотороллер) с мощностью двигателя 

до 36 лошадиных сил включительно.  

             Актуальную информацию о действующих в конкретном муниципальном 

образовании льготах по имущественным налогам физических лиц можно получить, 

воспользовавшись электронным сервисом ФНС России «Справочная информация о 

ставках и льготах по имущественным налогам». 

             Порядок предоставления налоговых льгот по имущественным налогам 

физических лиц носит беззаявительный характер для большинства 

налогоплательщиков и предусматривает ее предоставление на основании 

имеющейся у налогового органа информации.   

            Заявление о предоставлении налоговой льготы можно направить в 

электронном виде через «Личный кабинет налогоплательщика для физических 

лиц», а также в бумажном виде почтовым отправлением с описью вложения или 

подать в налоговый орган лично, через МФЦ.  

            Надежда Карасёва рекомендовала обратившимся на горячую линию 

проверить наличие информации о предоставленной льготе в сервисе «Личный 

кабинет налогоплательщика для физических лиц» в разделе «Профиль» (вкладка 

«Льготы» подраздела «Сведения»). 

            В завершении телефонного информирования спикер напомнила всем 

звонившим, что срок уплаты имущественных налогов физических лиц за 2024 год - 

не позднее 1 декабря 2025 года. 
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